<sup>135</sup> MBK. II 37.

kommt auch in der Beschreibung des Amplonius Ratinck zum Ausdruck<sup>135</sup>: „Item septimus et octavus libri Hervordiani de cathena aurea, et est cathena aurea secundum Homerum et Platonem, ut ait Macrobius, habitudo encium omnium.“ Da das Wort nicht nur im Gegenstand, der Gesamtdarstellung alles Seienden, sondern auch im Streben nach Aufzeigung der inneren und äußeren Verkettung ganz andersgeartet ist als die Catena aurea des hl. Thomas, wird sich der Deutsche bei der Titelwahl durch die Catena aurea seines großen Ordensgenossen wohl nur obenhin haben anregen lassen. Die Stelle des Macrobius ist wichtiger für ihn gewesen. „Die Catena aurea Heinrichs von Herford ist nicht eine Katene gewöhnlicher Art, d. i. eine von einem einheitlichen Gesichtspunkte aus angelegte Sammlung von Auszügen aus fremden Schriften, deren einzelne Bestandteile vermöge der Gleichartigkeit des Themas, worauf sie sich beziehen, wie die Glieder einer Kette zusammenhängen, sondern eine Kette, die auch wieder in sich zurück läuft, deren Ausgangs- und Endpunkte zusammenfallen“, sagt F. Diekamp. Gott ist für Heinrich und sein Werk das  $\alpha$  und  $\omega$ ; Gott ist der Urheber aller Dinge, so beginnt der Autor mit ihm und kehrt in der letzten „ansa“ zu ihm zurück. Sagte er im Prolog bei der Aufzählung seiner Schriften: „— — — nunc ultimo quaedam de qualibet ente more problematum studiosius et exacte colligam et in unum librum compingam secundum veram et realem encium coherentiam et consequentiam, primo ponens quaestiones et eisdem statim subin-ferens certas certorum doctorum in certis locis ut in pluribus responsiones et compilacionem ipsam cathenam encium auream vel problematum seriem Hinrici de Hervordia ordinis praedicatorum domus Myndensis nominavi“ (Diekamp S. 94), so im Anfang des 1. der zehn Teile: „Encium aurea cathena vel coherentia seu consequentia quam Homerus, primitus intuitus absconditam eam produxit in lucem, sic accipiatur. Encium aliud divinum, aliud mathematicum, aliud reale vel naturali superpositum. Divinum ens aliud creator, quod est deus gloriosus et sublimis, de quo primo dicetur, et iuxta hoc de diis gentium et de quibuslibet, qui dii nuncupantur, dicetur“ (Diekamp S. 99) und am Schluß: „et circulatio cathene nostre compleatur quasi a Deo incipiens et per encia vel per creaturas quaslibet, puta intelligentias, angelos, celos et elementa, usque ad infimum simplicium quod est terra, descendens, consequenter et

coherenter et ordinate protracta, et ab illo regyrando per transmutationes, impressiones, commixiones et commixta omnia, puta mineralia, vegetabilia, animalia, hominem et eius beatificationem, percurrat ad et in ipsam, qui est A et  $\Omega$ , principium et finis, principium unde fluunt, finis in quo quiescunt omnia, et sic ipsa cathena nostra circulariter sibi reconiuncta finitur et renuntiatur ut dicti finis principio creatura creatori Deo qui est fons et clausula omnium que sunt et fuerunt queque post ea futura sunt seculorum seculis“ (Diekamp S. 102 f.).